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PROCES VERBAL 
 

Încheiat astăzi  28.02.2014,  în şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Deveselu, judeţul Olt, ce 
are loc la sediul Primăriei comunei Deveselu in sala de sedinte. 

 Şedinţa a fost deschisă de către  domnul Giurea Marian în calitate de preşedinte de şedinţă care a 
solicitat d-nei Gheorghe Eugenia – secretarul comunei să facă prezenţa. 
 Preşedintele de şedinţă arată că sunt prezenţi toţi cei 13 consilieri în funcţie. 

Se dă citire proceselelor – verbale ale şedinţelor din data de 27.01.2014 și din 31.01.2014. 
 Supus la vot procesul verbal este aprobat în unanimitate de voturi. 
Domnul consilier Giurea Marian în calitate de preşedinte de şedinţă, dă cuvântul domnului primar 

Aliman Ion pentru a prezenta ordinea de zi. 
Domnul primar Aliman Ion prezintă ordinea de zi cu completările: 
1. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea și completarea HCL nr. 13 din 29.07.2008   

referitoare la aprobarea  amplasamentelor pentru platformele de colectare a deșeurilor menajere. 
Inițiator: Primarul comunei Deveselu. 

2. Proiect de hotărâre referitor la: Includerea în domeniul public al comunei Deveselu a terenului  
în suprafaţă 0,05 ha amplasat în Tarlaua 6 parcela 12/1, pentru amplasarea instalațiilor de reglare mãsurare 
presiune din cadrul proiectului “Inființare sistem de distibuție gaze  naturale în comuna Deveselu cu 
satele: Deveselu și Comanca, județul Olt“. 

Inițiator: Primarul comunei Deveselu. 
3. Proiect de hotărâre referitor la: Elaborarea documentațiilor necesare în vederea accesării de  

fonduri   nerambursabile pentru modernizarea drumurilor agricole și a drumurilor comunale. 
Inițiator: Primarul comunei Deveselu. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: achizitionarea de îngrăşăminte chimice, din subvențiile primite  
de la  A.P.I.A., pentru fertilizarea islazurilor comunale.  

Inițiator: Primarul comunei Deveselu. 
5. Proiect de hotărâre referitor la: Achiziționarea a două motoscutere. 

Inițiator: Primarul comunei Deveselu. 
6. Proiect de hotărâre referitor la: încheierea unui contract de prestări servicii cu o firmă  

specializată pe activități de ecarisaj în vederea gestionării câinilor fără stăpân. 
Inițiator: Primarul comunei Deveselu. 

Supusă la vor ordinea de zi este aprobată în unanimitate. 
Se trece la discutarea proiectelor de pe ordinea de zi: 
1.Proiect de hotărâre referitor la  alegerea noului Președinte de Ședință al Consiliului Local 

Deveselu. 
Se alege în unanimitate de voturi, președinte de ședință pentru perioada martie – mai 2014 domnul 

consilier Vlad Constantin. 
2.Proiect de hotărâre referitor la actualizarea componenței comisiei pentru agricultură, buget-

finanţe,  administrarea domeniului public şi privat al comunei, protecţie mediu şi turism  a Consiliului  
Local Deveselu. 
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Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
3. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea Planului local de acțiune pentru protecția apelor 

împotriva poluării cu nitrați  din surse agricole. 
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
4. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea acordării Avizului de principiu (prealabil) pentru 

racodarea Bazei militare   Deveselu  la stația de epurare a comunei Deveselu. 
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
5. Proiect de hotărâre referitor la aprobare plată debit în sumă de 13.300 lei către SC Cosmote 

Romanian Mobile  Telecomunication SA. 
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
6. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea actualizării Planului de analiză și acoperire a riscurilor 

la nivelul  comunei Deveselu. 
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
7. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea Organigramei şi numărului de personal ale Serviciului 

Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă  din subordinea Consiliului Local Deveselu. 
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
8. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea Regulamentului  de organizare a păşunatului  în  

comuna  Deveselu. 
Domnul primar a prezentat detaliat regulamentul. Inchirierea sau concesionarea se va face numai 

in baza unei cereri aprobata de Consiliul local. Cei care au datorii la bugetul local nu au dreptul să facă 
cerere pentru păsunat. Sunt  foarte mulți crescători de animale care au datorii la bugetul local. 
Dumneavoastră ca și consilieri trebuie să tratați egali toți cetățenii, toată lumea trebuie să respecte legea. 

Din inchirierea buldoexcavatorului s-au facut venituri la bugetul local in suma de 90000 lei. 
In viitor fertilizarea islazului va trebui facuta de cei care folosesc islazul, respective crescatorii de 

animale. 
Domnul consilier Păun Teodor arată că o parte din proprietarii de terenuri s-au extins cu artaturile 

pe islaz. 
Domnul Primar – face mențiunea că sunt solicitări de masuratori ale terenurilor. 
De asemenea, domnul primar face mențiunea că, acest regulament este făcut pentru a se respecta 

legea. 
Domnul consilier Carabet Dumitru – perioada de pășunat cum se stabilește. 
Domnul Primar – se stabilește prin Hotărâre de Consiliu. 
In sala sunt discuții referitoare la pășunatul în perioada de refecare. 
Domnul consilier Păun Teodor – cât am putut le-am explicat la oameni, dar nu înțeleg, îmi fac rău. 
Domnul Primar – ce rău vă fac? 
Domnul consilier Carabet Dumitru – să împărțim suatul. 
Domnul Primar – anul trceut v-am propus împărțirea islazului. Ce ați zis? 
Domnul consilier Carabet Dumitru – propun ca perioada de pășunat să fie aceași pentru toți 

crescătorii de animale, indiferentr dacă au oi, vaci sau capre, respective în perioada 24 aprilie – 30 
noiembrie. 

Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
9. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea Procedurii privind reglementarea acordării  eşalonărilor  

la plată pentru obligaţiile fiscale restante datorate bugetului local de către persoanele juridice. 
Domnul Primar – persoanele juridice si-au cam achitat obligațiile către bugetul local. 
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
10. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea Procedurii privind reglementarea acordării  

eşalonărilor  la plată pentru obligaţiile fiscale restante datorate bugetului local de către persoanele fizice. 
 Domnul consilier Carabet Dumitru – se scutesc ramasitele și majorarile? 
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Domnul primar –către a doua jumătate a anului dacă se putea să acordam  scutiri de majorări și 
rămășițe. A fost foarte bine cu aceste instiințări (decizii de impunere), după ce au fost transmise în 
teritoriu au venit mulți cetățeni cu restanțe și au plătit. Sunt câțiva care au peste 1000 lei datorii la bugetul 
local. 

Să vedem cu merg încasările și putem să stimulăm colectarea de taxe prin scutirea de majorări și 
penalități. 

Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
11.Proiect de hotărâre referitor la: modificarea și completarea HCL nr. 13 din 29.07.2008  

referitoare la aprobarea  amplasamentelor pentru platformele de colectare a deșeurilor menajere. 
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
12. Proiect de hotărâre referitor la: Includerea în domeniul public al comunei Deveselu a terenului  

în suprafaţă 0,05 ha amplasat în Tarlaua 6 parcela 12/1, pentru amplasarea instalațiilor de reglare mãsurare 
presiune din cadrul proiectului “Inființare sistem de distibuție gaze  naturale în comuna Deveselu cu 
satele: Deveselu și Comanca, județul Olt“. 

Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
13. Proiect de hotărâre referitor la: Elaborarea documentațiilor necesare în vederea accesării de  

fonduri   nerambursabile pentru modernizarea drumurilor agricole și a drumurilor comunale. 
 Domnul primar –Putem accesa fonduri nerambursabile cu finanțare 100% daca ne gandim sa 
includem într-un proiect modernizarea a 6 km de drumuri agricole cu o lățime de 6 m ca o centură 
ocolitoare care să facă legătura cu un drum european. 
 Să venim cu o variantă ocolitoare a Deveselului și legarea de redea. Dacă sunteți de acord studiul 
Topo, studio geo trebuies suportate de către noi. 

Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
14. Proiect de hotărâre referitor la: achizitionarea de îngrăşăminte chimice, din subvențiile primite  

de la  A.P.I.A., pentru fertilizarea islazurilor comunale.  
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
15. Proiect de hotărâre referitor la: Achiziționarea a două motoscutere. 

Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
16. Proiect de hotărâre referitor la: încheierea unui contract de prestări servicii cu o firmă 

specializată pe activități de ecarisaj în vederea gestionării câinilor fără stăpân. 
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 

17.Discuții și interpelări: 
Domnul Primar – Luăm în calcul extinderi de apă și canal. Pentru modernizarea drumurilor 

comunale proiectul trebuie să fie estimat la peste 2,5 milioane euro. Am avea și variante pentru acest 
proiect: 1. Plecând din drumul de la cimitir  și am ieși în extravilan la vii – str. 1 Decembrie 1918 – str. 
Maria Coloni; 

2. str. Barajului – fostul CAP – str. Srg. Proca – DN 54; 
3. str. Tineretului – cantoane – George Istrătescu – drum intersecția cu CF. 
Se poate gândi un proiect cu 18 km  de drum și 15 km de trotuare. 
Domnul viceprimar – să luați în calcul și Aleea Avitorilor. 
Domnul Primar – s-a luat în calcul și această alee. 
Domnul consilier Carabet Dumitru – cișmeaua, ce facem, cu ea? 
Domnul Primar – avem buldoexcavatorul, hai să o facem șipot. Pe forțe proprii putem să rezolvăm 

această  problemă. 
Domnul consilier Carabet Dumitru – să săpăm pe lângă ea și să coborâm țevile mai jos. 
Domnul Primar – să amenajăm și niște mese. 
Domnul consilier Păun Teodor – să mai facem o fântână în vale la islaz. 
Domnul consilier Carabet Dumitru- și dacă Mircea dă cu plugul în ea? 
Domn ul primar – buldo îl putem lua duminica, pentru că pe săptămână este închiriat. 
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Stiți pe cineva care se pricepe la această lucrare? Avem nevoie de un specialist hidro, un inginer. 
Săptămâna viitoare începem lucrările la branșamente. 
Domnul primar – Am băgat cilindru compactor. Am avut probleme la deszăpezirea din cauza 

capacelor de cămine. 
Domnul viceprimar – în ce proporție se va rezolva problema cartierului Aviatorilor? 
Domnul primar – Este dat în administrare Consiliul local C 
aracal care l-a dat la SC IGO SA pe 10 ani. 
Eu am fost la domnul primar de la Caracal și mi-a spus că sunt de acord, dar nu mă poate ajuta. 
Domnul consilier carabet Dumitru – Sunt șanse să revină cartierul la noi? 
Domnul Primar -  Avem șanse 100% să luăm cartierul Aviatorilor. Este necesar poate un 

referendum. Noi aici avem un singur scop – să rezolvăm interesele generale ale cetățenilor din comună. 
 Nemaifiind discuții, preşedintele de şedinţă anunţă că ordinea de zi a fost epuizată, mulţumeşte 
pentru participare şi declară închise lucrările şedinţei. 

 
    

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         SECRETAR COMUNĂ, 

       Marian Giurea                            Eugenia Gheorghe 

 

 
 

 
 
 


